
Oggetto:   Affidamento  della  fornitura  di  “Sistemi  per  trattamenti  dialitici  extracorporei
continui/plasma filtrazione e speciali”, per le necessità del P.O. di Desio, a seguito di adesione
successiva  al  Lotto  3,  della  procedura  aperta  finalizzata  alla  conclusione  di  un  accordo
quadro, svolta in forma aggregata dalla ASST degli Spedali Civili di Brescia (capofila).

Ufficio Proponente: U.O.C. Approvvigionamenti

Istruttore della pratica: Lucia Gallo 

Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La determina comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente dell’U.O.C. Economico Finanziaria: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente dell’U.O.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Affidamento  della  fornitura  di  “Sistemi  per  trattamenti  dialitici  extracorporei
continui/plasma filtrazione e speciali”, per le necessità del P.O. di Desio, a seguito di adesione
successiva  al  Lotto  3,  della  procedura  aperta  finalizzata  alla  conclusione  di  un  accordo
quadro, svolta in forma aggregata dalla ASST degli Spedali Civili di Brescia (capofila).

Il DIRETTORE della U.O.C. Approvvigionamenti

Nell’esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con deliberazione del Direttore Generale n. 
1133 del 16.10.2019, confermate con successiva deliberazione del Direttore Generale n. 159 del 
12.03.2021:

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23", di costituzione dal 1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonché di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

PREMESSO: 

1)  l’ASST di  Monza con deliberazione  n.  609 del  14 maggio  2020 ha  affidato  la  fornitura  di
“Sistemi  per  trattamenti  dialitici  extracorporei  continui/plasma  filtrazione  e  speciali”,  per  le
necessità del P.O. di Desio, alla società Baxter Spa e alla società Fresenius Medical Care Italia Spa,
a seguito di adesione ai Lotti 1, 2 e 3, della procedura aperta finalizzata alla conclusione di un
accordo quadro, svolta in forma aggregata dalla ASST degli Spedali Civili di Brescia (capofila), per
un importo complessivo di € 2.632.874,51 Iva esclusa, per il periodo di mesi 72, a decorrere dal
01/05/2020 fino al 30/04/2026;

2)  con deliberazione  n.  453 dell’11 giugno 2021,  questa  ASST è subentrata  nei  sopra  descritti
rapporti contrattuali instaurati dall’ASST di Monza, per il periodo 01/01/2021 – 30/04/2026, per un
importo complessivo di € 2.340.332,90 Iva esclusa;

3) con determinazione n. 973 del 04 novembre 2021, questa ASST ha provveduto ad estendere, ai
sensi  dell’art.  106  comma  12  del  D.Lgs  50/2016  e  ss.mm.ii.,  i  contratti  di  fornitura  sopra
menzionati,  stipulati  con  la  Società  Baxter  Spa  (lotti  1–  2  e  3)  in  forza  e  per  l’effetto  della
deliberazione  n.  453/2021,  alle  medesime  condizioni  tecnico  ed  economiche  in  essere,  per  un
importo complessivo di € 205.223,52 Iva esclusa;

4) con comunicazioni di posta elettronica agli atti,  la U.O.S Rianimazione del P.O. “Pio XI” di
Desio ha manifestato la necessità dell’acquisizione in noleggio di ulteriori n. 2 apparecchiature per
trattamento extradialitico, individuate nell’ambito del lotto 3 relative al contratto cui questa ASST è

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



subentrata, come esplicitato al precedente punto 2, stipulato con la società Baxter e rispondenti alle
esigenze dei reparti del P.O. “Pio XI” di Desio;  

VERIFICATO  che come già  peraltro appurato in  occasione del  subentro al  contratto  stipulato
dall’ASST di  Monza,  non  vi  sono  Convenzioni  ARIA/Consip  attive  per  la  fornitura  di  cui  in
epigrafe;

DATO  ATTO che,  con  comunicazioni  di  posta  elettronica,  agli  atti  del  Responsabile  del
procedimento,  U.O.C  Ingegneria  Clinica  ha  confermato  la  necessità  della  fornitura  di  n.  2
apparecchiature della società Baxter Spa, individuate nell’ambito del lotto 3 della gara in oggetto e
la U.O.C Farmacia, conseguentemente, ha fornito i fabbisogni per il materiale di consumo; 

VISTA la comunicazione di posta elettronica datata 16 marzo 2022, in atti istruttori, con la quale
questa ASST ha quindi richiesto alla società Baxter Spa, la disponibilità ad adesione successiva alla
procedura di  gara  suddetta,  per  la  fornitura dei  dispositivi  in  parola,  alle  medesime condizioni
contrattuali tecnico ed economiche, ed il riscontro positivo in tal senso, trasmesso a mezzo pec dalla
stessa Baxter Spa; tutto ciò al fine di soddisfare le sopravvenute esigenze rappresentate dalla U.O.S.
di Rianimazione del P.O. “Pio XI” di Desio;

RICORDATO  che l’istituto dell’adesione successiva trova fondamento nelle delibere di Giunta
Regionale che,  di  anno in anno, dettano le Regole di gestione del S.S.R. (cosiddette Regole di
Sistema) le  quali,  nello  stimolare,  come già  dianzi  detto,  forme d’aggregazione per  acquisti  ed
appalti  nell’ambito degli  Enti  Sanitari,  pongono l’accento su “gare aziendali  aperte ad adesioni
successive”  (D.G.R.  3776/2006,  All.  3-parte  II),  e  anche  nella  recente  giurisprudenza
amministrativa  (cfr.  TAR Brescia,  sentenza  n.  34/2016  del  12  gennaio  2016  TAR Lombardia,
sezione IV, n. 303/2016, 212/2017 e 696/2017, e Consiglio di Stato, III, n. 442 e 445 del 4 febbraio
2016);

RITENUTO, per le motivazioni sopra esposte, di procedere all’affidamento, mediante il ricorso
all’istituto dell’adesione successiva alla gara esperita dalla ASST degli Spedali Civili di Brescia
(capofila),  della  fornitura  di  sistemi  per  trattamenti  dialitici  extracorporei  continui/plasma
filtrazione e speciali – lotto 3 –, per il periodo sino al 30 aprile 2026 (scadenza del contratto di cui
alla deliberazione n. 453 dell’11 giugno 2021), per un importo complessivo di € 85.347,79 Iva
esclusa suddiviso nel seguente modo:

- per il materiale di consumo € 74.567,79 Iva esclusa;

- per le apparecchiature € 10.780,00 Iva esclusa (€ 220,00/mese Iva esclusa per noleggio di n. 2
apparecchiature);

DATO  ATTO pertanto  che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri  -
incrementali  rispetto  ai  costi  sostenuti  nell’esercizio  2021  in  ragione  dell’implementazione,  in
particolare presso il P.O. “Pio XI” di Desio, del servizio di somministrazione di trattamenti dialitici
- stimati complessivamente in € 88.761,70 Iva inclusa al 4% che: 

-  per  l’importo  di  €  8.437,65  Iva  inclusa  al  4%  trovano  capienza  al  conto  n.  27.10.110000

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



“MEDICINALI CON AIC” del Bilancio Sanitario 2022; 

-  per  l’importo  di  €  5.806,32  Iva  inclusa  al  4%  trovano  capienza  al  conto  n.  27.10.600002
“MATERIALE PER EMODIALISI-CND:F” del Bilancio Sanitario 2022; 

-  per  l’importo  di  €  2.059,20  Iva  inclusa  al  4%  trovano  capienza  al  conto  n.  37.10.100005
“CANONE NOLEGGIO /LEASING SANITARIO” del Bilancio Sanitario 2022; 

-  per  l’importo  residuo  di  €  72.458,53  Iva  inclusa  al  4%  troveranno  annotazione  nei  Bilanci
Preventivi Sanitari degli esercizi successivi;

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1) di affidare, mediante il ricorso all’istituto dell’adesione successiva alla gara esperita dalla
ASST  degli  Spedali  Civili  di  Brescia  (capofila),  alla  società  Baxter  Spa  (P.IVA
00907371009), con sede legale in Via Sel Serafico, 89 – 00142 -  Roma, la fornitura di
“Sistemi per trattamenti dialitici extracorporei continui/plasma filtrazione e speciali” – lotto
3 –,  per  un periodo fino al  30.04.2026 per  un importo complessivo di  €  85.347,79 Iva
esclusa, così suddiviso:

- per il materiale di consumo € 74.567,79 Iva esclusa;

- per le apparecchiature € 10.780,00 Iva esclusa (€ 220,00/mese Iva esclusa, per
noleggio di n. 2 apparecchiature);

2) di dare atto che dal presente provvedimento discendono oneri - incrementali rispetto ai costi
sostenuti nell’esercizio 2021 in ragione dell’implementazione, in particolare presso il P.O. di
Desio, del servizio di somministrazione di trattamenti dialitici - complessivamente stimati in
€ 88.761,70 Iva inclusa al 4%, da imputarsi come segue:

3) di confermare quali  Direttori di Esecuzione del Contratto (D.E.C.),  ai sensi dell’art.  101
comma 1 del D.Lgs. 50/2016:

- il  dott.  Marco   Ruocco,  Direttore  della  U.O.C.  Farmacia,  per  il  materiale  di
consumo;

- l’Ing  Daniela  Motta,  Direttore  della  U.O.C.  Ingegneria  Clinica,  per  le

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



apparecchiature;

4) di procedere ad accantonare, mediante successivo atto, la quota derivante dall'applicazione
del disposto dell'art. 113 del D.Lgs. 50/2016, che sarà calcolata sulla base degli indirizzi
regionali recepiti mediante apposito regolamento aziendale;

5) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. l7 -
comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33, come modificato dall’art.  1
comma 1 – lettera  w) della  Legge Regionale 11 agosto 2015,  n.  23,  e  verrà  pubblicata
mediante affissione all'Albo dell'Azienda nei modi di legge.

 

       Il Dirigente Struttura
       Viviana Sganga 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2022-03-31T13:46:51+0200
	VIVIANA SGANGA 92ea9a3bd8079abdff4c25d39dfa1c7e6b4a1449


		2022-03-31T13:47:02+0200
	protocollo




